MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA

  EDITAL N° 21 de 06 de maio de 2022

CONCURSO DE MONITORIA DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA

O Departamento de Economia Doméstica e Hotelaria (DEDH), do Instituto de

Ciências Sociais Aplicadas, faz saber que, de acordo com a Deliberação nº 057/1999 –

CEPE, encontram-se abertas as inscrições para o concurso de monitoria, visando ao

preenchimento de 01 vaga para monitor remunerado na área de: Métodos e Técnicas

de Pesquisa.

 O monitor atenderá as disciplinas: IH 831 Métodos e Técnicas de Pesquisa em

Ciências Sociais Aplicadas e IH 850 Pesquisa Social.

INSCRIÇÃO: As inscrições serão feitas por e-mail (ded@ufrrj.br) com cópia para o e-

mail (adria.amaralferreira@gmail.com), no período de 09/05/2022 a 23/05/2022.

Documentos e procedimentos para a inscrição

a- O candidato deverá inscrever-se enviando e-mail para o Departamento de

Economia Doméstica e Hotelaria (ded@ufrrj.br) com cópia para o e-mail

(adria.amaralferreira@gmail.com), anexando os seguintes documentos: atestado
de matrícula e histórico escolar atualizado (2021-2);

b- No ASSUNTO do e-mail deverá conter: Inscrição para o Concurso de Monitoria

Remunerada da Área de Métodos e Técnicas de Pesquisa – 2022/1.

OS CANDIDATOS DEVERÃO PREENCHER OS SEGUINTES REQUISITOS:

a- Ser aluno regularmente matriculado no Curso de Serviço Social e frequentar

regulamente o curso;

b- Ter sido aprovado nas disciplinas IH 831 Métodos e Técnicas de Pesquisa em

Ciências Sociais Aplicadas e IH 850 Pesquisa Social – com nota igual ou superior a

7 (sete);

c- Dispor de 12 horas semanais livres, de acordo com o horário da disciplina e do

orientador, verificado junto à planilha de matrícula do semestre vigente.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

a- Será considerado aprovado no exame de seleção o candidato que obtiver nota

igual ou superior a 7 (sete);

mailto:ded@ufrrj.br
mailto:adria.amaralferreira@gmail.com
mailto:ded@ufrrj.br
mailto:adria.amaralferreira@gmail.com

b- Só será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior número de pontos

e não estiver exercendo atividade remunerada pela Instituição e/ou não receber

bolsa de órgãos financiadores de pesquisa, que caracterize acumulação com a

bolsa de monitoria (PIBIC, CNPq, FAPERJ e outras);

c- Em caso de empate, o candidato que obtiver nota maior nas disciplinas IH 831 –

Métodos e Técnicas de Pesquisa e IH 850 Pesquisa Social será selecionado e,

persistindo o empate, será o de melhor CR.

EMENTA: A Estrutura do Projeto de Pesquisa; Citações em Documentos (direta, indireta

e citação de citação); A Ética na Pesquisa em Serviço Social; Diferentes abordagens de

pesquisas e Pesquisa Social.

DA PROVA

a- A prova escrita eliminatória será realizada no dia 03 de junho de 2022

(sexta-feira) às 10h, de forma online, sendo a mesma enviado aos

inscritos em resposta ao e-mail fornecido pelo candidato no ato da inscrição.

b- A prova será composta de questões discursivas sobre temas indicados na ementa

do edital, que deverá ser respondida em até 02 duas horas (de 10:00 às 12:00)

e encaminhada por e-mail para adria.amaralferreira@gmail.com;

c- O resultado final será divulgado no dia 07/06/2022 (terça-feira).

VIGÊNCIA DA BOLSA

O início das atividades será no mês de junho de 2022, com término no final do período

2022-2, sem renovação para os semestres seguintes, conforme deliberação do

colegiado do curso de Serviço Social realizada dia 02 de fevereiro de 2017.

Em caso de interrupção do calendário escolar em qualquer circunstância, será

imediatamente suspenso o exercício de monitoria, bem como seu respectivo pagamento.

Observações:

Os casos omissos neste Edital serão resolvidos, soberanamente, pela Banca Examinadora.

Caso o/a aluno/a tranque o semestre ou o curso deverá comunicar imediatamente ao/a
orientador/a da monitoria para a sua imediata suspensão. Caso não o faça terá que

devolver os valores recebidos indevidamente.

UFRRJ, 06 de maio de 2022.

Jorge Luiz de Goes Pereira
Chefe DEDH/ICSA/UFRRJ

mailto:adria.amaralferreira@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA

CONCURSO DE MONITORIA DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA

PROGRAMA

1. Tópicos

 A Estrutura do Projeto de Pesquisa

 Citações em Documentos (direta curta, direta longa, indireta e citação de citação)

 A Ética na Pesquisa em Serviço Social

 Diferentes abordagens de pesquisas
 Pesquisa Social

2. Referências

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 10520: apresentação de citações em

documentos: apresentações. Rio de Janeiro, ago. 2002.

BARROCO, M. L. S. Considerações sobre a ética na pesquisa a partir do Código de Ética

Profissional do Assistente Social. Lisboa: Centro Português de Investigação em História e Trabalho

Social, 2005. Disponível em:  http://www.cpihts.com/PDF02/Lucia%20Barroco.pdf>. Acesso em: 10
ago. 2016.

Resolução 196/96 Conselho Nacional Saúde – Diretrizes e normas regulamentadoras de
pesquisas envolvendo seres humanos

DIEHL, Astor Antônio e TATIM, Denise Carvalho. Projeto de Pesquisa. In: ______. Pesquisa em
Ciências Sociais Aplicadas: Métodos e Técnicas. São Paulo: Pearson Education, 2004. cap. 5, p.89-

102.

SEVERINO, Antônio Joaquim.  Metodologia do trabalho científico. 23 ed.  São Paulo: Cortez, 2007.

(capítulo 3 - tópico 3.4) (capítulo 4 – tópico 4.1)

SETÚBAL, Aglair Alencar. Pesquisa em Serviço Social. 5 ed. São Paulo: Cortez, 2013. (capítulo 1)

RICHARDSON, Roberto Jarry. Pesquisa Social: métodos e técnicas. 3ª ed. São Paulo. Atlas. 1999.

(capítulos 5 e 6)

http://www.cpihts.com/PDF02/Lucia%20Barroco.pdf